PAGE
5

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕВЕРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2012г.                                  № 160                                ст. Григорьевская

Об утверждении муниципальной целевой программы

"Доступная среда" на территории Григорьевского сельского поселения Северского района
на 2012 - 2015 годы

В целях создания условий для беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной инфраструктуры  Григорьевского сельского поселения Северского района, в соответствии со ст. 15 Федерального закона №181-ФЗ от 24.1 1.1995 "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации",  Законом Краснодарского края от 27 апреля 2007 года N° 1229 – КЗ "Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае", ст.8 Устава Григорьевского сельского поселения Северского района, постановляю:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Доступная среда" на территории Григорьевского сельского поселения Северского района на 2012 - 2015 годы  согласно Приложения № 1.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Т.Н.Семеняга, заместителя главы администрации Григорьевского сельского поселения .

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава
Григорьевского сельского поселения
Северского района
В.Я. Карпенко

Приложение №1
к постановлению администрации

Григорьевского сельского поселения

Северского района

от 20.11.2012 г.  № 160

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"Доступная среда" на территории Григорьевского сельского поселения Северского района на 2012 - 2015 годы

	Наименование       программы
	 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"Доступная среда" на территории Григорьевского сельского поселения Северского района на 2012 - 2015 годы  (далее – программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон №181-ФЗ от 24.1 1.1995 "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Закон Краснодарского края от 27 апреля 2007 года N° 1229 – КЗ "Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае";

Устав Григорьевского сельского поселения Северского района

	Разработчик Программы
	Администрация
Григорьевского сельского поселения

Северского района

	Заказчик Программы

Цели и задачи Программы

Объемы средств и

источники финансирования Программы
	Администрация Григорьевского сельского поселения Северского района

Цели: - обеспечение
благоприятных условий для улучшения качества жизни инвалидов;

           -создание условий независимой жизнедеятельности инвалидов;
- реализация ими гражданских и политических прав, наиболее полной интеграции их в общественную и трудовую деятельность;

- создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности.

Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

- оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

- устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами;

- создание в Григорьевском сельском поселении безбарьерной для инвалидов среды жизнедеятельности;

- обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов к объектам инфраструктуры и месту работы (обустройство остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта для маломобильных граждан);

- поддержка учреждений спортивной направленности по адаптивной подготовке инвалидов.

 - повышение уровня и качества жизни инвалидов;

- повышение средней продолжительности жизни инвалидов;

- повышение уровней занятости и образования инвалидов;

- рост уровня участия инвалидов в культурных и спортивных мероприятиях и программах.

Программные мероприятия осуществляются постоянно с 2012 по 2015 год включительно.

Общий объём финансирования мероприятий Программы из средств местного бюджета составляет 150 тысяч рублей, в том числе:

2012 год - 10 тысяч рублей  (при условии профицита)

2013 год – 40 тысяч рублей  (при условии профицита);

2014 год – 50 тысяч рублей ;

2015 год – 50  тысяч рублей,

Совет Григорьевского сельского поселения Северского района

Администрация Григорьевского сельского поселения

	Контроль за исполнением Программы
	Совет Григорьевского сельского поселения Северского района

Администрация Григорьевского сельского поселения

Содержание проблемы и необходимости ее решения программными методами
На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по интеграции инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. В России происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем инвалидности в соответствии с международными нормами.

Социальная политика направлена на реализацию государственной политики в отношении инвалидов исходя из Федерального закона от 24.11.95 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и Закона Краснодарского края от 27.04.2007 N 1229-КЗ "Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае".

Существующий уровень безбарьерной среды не позволяет в полной мере решать вопросы интеграции в общество людей с ограниченными возможностями.

Эффективность создания адаптированной инфраструктуры Григорьевского сельского поселения для маломобильных групп населения возможна лишь при условии приспособления сплошных территорий, жилых массивов к возможностям инвалидов свободно передвигаться.

Поэтому создание адаптированной инфраструктуры Григорьевского сельского поселения для маломобильных групп населения требует целевых материальных затрат, в том числе системной разъяснительной работы.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы

 Финансирование Программы в 2012 - 2015 годах планируется осуществить за счёт средств местного бюджета с привлечением средств федерального и  краевого бюджетов.

 За счёт средств местного бюджета предусматривается финансирование в сумме 2012 год - 10 тысяч рублей  (при условии профицита);

2013 год – 40 тысяч рублей  (при условии профицита);

2014 год – 50 тысяч рублей ;

2015 год – 50  тысяч рублей,

Перечень мероприятий, источники финансирования и объем финансирования целевой Программы

"Доступная среда" на территории Григорьевского сельского поселения Северского района на 2012 - 2015 годы
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

 реализации (год)
	Объём финансирования (тыс. рублей)
	В том числе местный бюджет

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	Определение приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп, подготовка и проведение паспортизации указанных объектов и услуг.

Оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	2012

	2
	Разработка, размещение в сети "Интернет" информации по доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Григорьевского сельского поселения  Северского района
	постоянно

	5

	5

	3
	устройство пандусов и установка поручней с целью приведения в соответствие с действующими нормами по обеспечению доступности, а также разработка проектно-сметной документации и технический надзор  для МУК «Григорьевская ЦКС»

	20
	20

	4
	Устройство пандусов и установка поручней с целью приведения в соответствие с действующими нормами по обеспечению доступности, а также разработка проектно-сметной документации и технический надзор для ФАП  ст. Григорьевской

	10
	50

	60

	5
	Приобретение спортивных тренажеров, спортивной формы и спортивного инвентаря для инвалидов

	10
	25

	30
	65

	6
	 Оказание содействия по созданию условий для предоставления детям -инвалидам с учетом особенностей их психофизического развития равного доступа к качественному образованию в общеобразовательных и других образовательных учреждениях,

	При необходимости

	7
	Информационно-справочная поддержка граждан по вопросам инвалидности, в том числе женщин-инвалидов и девочек-инвалидов

	постоянно

	8
	Оказание помощи в обеспечении инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов) и протезно-ортопедическими изделиями;

	При обращении

	9
	Корректировки содержания и сроков реализации указанных мероприятий, а также ресурсов, привлекаемых для их выполнения в пределах общего объема бюджетных ассигнований на реализацию Программы.

	При необходимости

	Всего по программе

	150